
1

Laguna, 06 de março / 2014 - Publicação Extraordinária - Nº 493

ORTARIA RH Nº 184/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, DANIELA LOPES DE 
OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais, do dia 
04.02.2014 a 05.03.2014, com lotação no 
Gabinete do Prefeito – Guarda Municipal, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 04 de Fevereiro de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 185/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, SR. 
EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 de 
julho de 2000 ; e processo protocolado sob o 
nº 154/2014;

R E S O L V E:

Fazer cessar a pedido a Portaria RH Nº 
1802/2011, que concedeu Licença sem 
vencimentos para a Servidora KILIA HAHN 
FERMIANO, Professor de Educação Infantil, 
com lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 04 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 186/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, SR. 
EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 de 
julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para 
exercerem o Cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes, a partir de 
04/02/2014, em conformidade com a Lei nº 
217/2010 e Edital 016/2013.

Adriana Albino Teodoro;
Alessandra Cecílio Rosa;
Aline Marina Pereira Firmino;
Ana Alice Zeferino Pereira;
Ana Helena Henrique Lopes;
Ana Maria Silvano Martins;
Antônio Paulo da Silva Filho;
Camille Cecílio Rosa;
Daniela Tavares Mariano;
Elaine Cristina de Lima Vidal;
Elizabeth da Rosa Teixeira;
Evelyn Souza de Castro;
Fernanda Falcão Mohr;
Fernanda Tavares Mariano Martins;
Grasiela Pacheco Fermino;
Josiane da Silva Rodrigues;
Juliana Barreto Dutra;
Lorena Martins Fernandes;
Marlene Ott Schirmer;
Maria Amélia da Silva Alexandre;
Marlene Pacheco Vieira Andrade;
Maria Terezinha da Rosa Fidelix;
Marilea Luiz;
Michele Antunes Biehl;
Nelir Vieira Ribeiro;
Rosana Zeferino Tavares;
Rosimar Pereira Martins Venâncio;
Sandra Monteiro Maria;

Silvana da Rosa Cardoso Albino;
Silvia Regina de Souza;
Tamiris Rebelo Jacinto;
Thais Ribeiro Nascimento.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 04 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 187/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, MARGARETH MOURA 
KOWALSKI Enfermeiro, do dia 05.02.2014 a 
06.03.2014, com lotação na Secretaria de 
Saúde, referente ao período aquisitivo 
2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 188/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, SR. 
EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 de 
julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR A PEDIDO, ERIKA CLAUDINO 
CAUMO do Cargo de Professor de Educação 
Infantil, de provimento efetivo, Nível PENS 2, 
40 horas semanais, com lotação na Secretaria 

Portarias



2

de Educação e Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 189/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR A PEDIDO, SIMONE APARECIDA 
DE BEM do Cargo de Professor de Ensino 
Fundamental – 5º a 8º série - Geografia, de 
provimento efetivo, Nível PENS 1, 10 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 190/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, MICHEL JOSÉ BENTO para exercer 
o Cargo de Agente Epidemiológico, ANM, com 
lotação na Secretaria de Saúde, a partir de 
05/02/2014, em conformidade com a Lei nº 
217/2010 e Edital 029/2012.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 191/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, THIAGO FORTUNATO 
HONORATO Motorista, do dia 05.02.2014 a 
06.03.2014, com lotação na Secretaria de 
Assistência Social, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014.  

 LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 192/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONEAR A PEDIDO, MÁRIO JOSÉ DA SILVA 
JÚNIOR do cargo em comissão de 
Coordenador de Planejamento do Tráfego, 
Logística e Sinalização, DS 5, com lotação na 
Secretaria de Planejamento Urbano e 
Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 193/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000 e processo protocolado sob 
o nº 6244/2013;

R E S O L V E:

Prorrogar por sessenta dias a licença 
maternidade, da Sra. JANAINA SILVA 
FERREIRA, Professor, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes, a partir de 
05/02/2014, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 206 de 19 de março de 
2010.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 194/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ALTERAR O EXERCÍCIO, de acordo com o 
artigo 11 da Lei Complementar nº 138/2006, 
do Servidor CRISTINE GUEDES PAULINO, 
ocupante do cargo de Secretário de Escola, da 
EEB Profº Elizabeth Ulysséa Arantes, Portinho, 
para C.E.I Pequeno Cisne, Portinho, a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 195/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;
R E S O L V E:

ALTERAR O EXERCÍCIO, de acordo com o 
artigo 11 da Lei Complementar nº 138/2006, 
do Ser v idor  S ILMARA AGOSTINHO 
MEDEIROS, ocupante do cargo de Secretário 
de Escola, da EEB. Nininha Guedes dos Reis, 
Barbacena para EEB Profº Elizabeth Ulysséa 
Arantes, Portinho, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 196/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000; e processo protocolado sob 
o nº 335/2014;

R E S O L V E:



3

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 06 de 
Fevereiro de 2014 a 07 de março de 2014, ao 
Servidor DEUSA ZANELLA JOÃO, Técnico em 
Enfermagem, com lotação na Secretaria de 
Saúde, referente ao período 2008/2013, com 
base no art.55 da Lei Complementar nº 136 de 
01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 197/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, MORGANA CARDOSO 
PAULO do Cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, admitido em caráter temporário, 40 
horas semanais, com lotação na Secretaria de 
Obras e Saneamento, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 07 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 198/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, GUSTAVO MENEGAZ IZIDORO 
DA SILVA do Cargo de Motorista, de 
provimento efetivo, Nível ANMM, 40 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 07 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 199/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR A PEDIDO KARMENSITA 
ALMEIDA DA ROCHA CARDOSO do Cargo de 
Presidente da Fundação Irmã Vera, PF 1, a 
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 07 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 200/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;
R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o Cargo 
de Professor de Educação Infantil, 40 horas, 
com lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 04/02/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

Adriana Ramos Lucindo – HAB 300;
Ana Cristina da Rosa Fernandes – HAB 300;
Camilla dos santos Rosa, – HAB 300;
Dagmar Sirlete May Garcia – HAB 300;
Daisiane Souza de Oliveira – HAB 300;
Daucira Duarte Martins Patrício – HAB 300;
Francine Oliveira Floriano – HAB 300;
Glauciane Martins Fermino – HAB 300;
Iara Pinto – HAB 300;
Izabel Monteiro Rodrigues – HAB 300;
Karise Rodrigues Avelino – HAB 300;
Lisandra Custódio Amorim – HAB 300;
Nadjanara Rodrigues Machado – HAB 300;
Patricia de Souza Silva – HAB 300;
Raquel do Carmo Bittencourt Motta – HAB 
300.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 07 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

E X P E D I E N T E

Publicação da Prefeitura Municipal
de laguna, editada pela Secretária 
de Comunicação Social - Secom

Prefeito Municipal:
Everaldo dos Santos

Endereço:
Rua Voluntário Carpes, 156 - Centro

CEP 88790-000 - Laguna - SC

Tel: (48) 3646-1047(ramal-24)

Este documento está disponível no site:

www.laguna.sc.gov.br

ANEXOS

..........................................................................

Total de páginas desta edição:

18 pg.

Esta publicação
CONTÉM OS SEGUINTES ANEXOS

1) Edital nº 02/2014 com a 17ª chamada
 do Concurso Público parao cargo de 
 Assistente Administrativo e seus 
 ANEXOS (I a VII).

2) Anexo II - Ata de reunião de posse 
dos novos cargos e delegações da 
Fundação Lagunense de Cultura.



4

EDITAL
Edital nº 02/2014 com a 17ª chamada do 
Concurso Público parao cargo de 
Assistente Administrativo e seus ANEXOS
(I a VII).



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17

Ata de reunião de posse dos 
novos cargos e delegações da Fundação 
Lagunense de Cultura.

Anexo II



18


